



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 4º Bimestre/2014

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial			Realização		
	Anual	Do 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	No 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	
RECEITA CORRENTES	9.853.323,21	2.288.375,40	9.195.884,94	1.446.530,07	6.568.882,14	6.150.468,39
RECEITAS DE CAPITAL	886.526,40	98.653,32	394.613,28	98.307,60	591.017,60	0,00
SUBTOTAL	10.739.849,61	2.387.028,72	9.590.498,22	1.544.837,67	7.159.899,74	6.150.468,39
(-) DEDUÇÕES	1.844.447,78	292.119,54	1.168.478,16	286.021,62	1.229.631,85	1.040.557,32
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	41.047,94	7.011,44	28.045,76	8.116,57	27.365,29	20.332,96
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	145.916,40	3.523,32	14.093,28	38.307,60	97.277,60	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	1.657.483,44	281.584,78	1.126.339,12	239.597,45	1.104.988,96	1.020.224,36
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	8.895.401,84	2.094.909,18	8.422.020,06	1.258.816,05	5.930.267,89	5.109.911,07

Despesas Fiscais	Resultado Primário							
	Dotação Inicial			Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas		No Período do Exercício Anterior
	Anual	Do 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	No 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	No 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	
DESPESAS CORRENTES	10.750.601,00	1.791.766,83	7.167.067,33	1.142.817,55	5.633.072,78	1.235.517,09	5.093.382,86	4.611.180,11
(-) Juros e Encargos da Dívida	1.057,00	176,17	704,67	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL	10.749.544,00	1.791.590,67	7.166.362,67	1.142.817,55	5.633.072,78	1.235.517,09	5.093.382,86	4.611.180,11
DESPESAS DE CAPITAL	1.933.399,00	322.233,17	1.288.932,67	77.602,53	869.139,14	173.089,96	830.192,74	141.474,43
(-) Deduções	150.000,00	25.000,00	100.000,00	7.469,50	28.219,07	7.469,50	28.219,07	0,00
Amortização de Dívida	150.000,00	25.000,00	100.000,00	7.469,50	28.219,07	7.469,50	28.219,07	0,00
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	12.532.943,00	2.088.823,83	8.355.295,33	1.212.950,58	6.473.992,85	1.401.137,55	5.895.356,53	4.752.654,54
RESULTADO	-12.532.943,00	-2.088.823,83	-8.355.295,33	-1.212.950,58	-6.473.992,85	-1.401.137,55	-5.895.356,53	-4.752.654,54
RESULTADO	-10.875.459,56	-1.807.239,05	-7.228.956,21	-973.353,13	-5.369.003,89	-1.161.540,10	-4.790.367,57	-3.732.430,18
RESULTADO	-3.637.541,17	6.085,35	66.724,73	45.865,47	-543.724,96	-142.321,50	34.911,36	357.256,53

Especificação	Resultado Nominal					
	Saldo			Resultado Nominal		
	Exercício Anterior	Bimestre Anterior	Bimestre Atual	No 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	
(I) Dívida Consolidada	-13.121,69	-35.530,19	-28.060,69	7.469,50	-14.939,00	
(-) Disponibilidade de Caixa	488.298,97	710.935,37	555.006,54	-155.928,83	66.707,57	
(-) Aplicações Financeiras	113.691,36	7.923,26	23.334,33	15.411,07	-90.357,03	
(-) Ativo Realizável	-24.342,34	-22.986,04	-23.054,35	-68,31	1.287,99	
(+) Restos a Pagar Processados	0,00	10.358,40	10.358,40	0,00	10.358,40	
(II) Dívida Consolidada Líquida	564.526,30	670.700,80	537.584,23	-133.116,57	-26.942,07	
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	564.526,30	670.700,80	537.584,23	-133.116,57	-26.942,07	